
Pagina 1 di 6 

 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DETERMINAZIONE 

N. 2568 DEL 25/07/2025 

 
 
SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente 
SERVIZIO Nuovi interventi stradali e progettazione 
 
 
OGGETTO: S.P. N. 49 "SASSELLO - URBE" - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI 

PONTI AI KM. 6+653 E 6+766 IN LOC. PALO NEL COMUNE DI SASSELLO – 
CUP J47H23000230001. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 270.000,00 – 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REDAZIONE PERIZIA 
GEOLOGICA, ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE ED ASSISTENZA 
ALLA DL CON QUALIFICA DI DIRETTORE OPERATIVO. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA GEOL. DARIO COSTANTINI  - CIG B7B256990E. 

 
 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO 
 
VISTI: 
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia 

di gestione; 
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali; 
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le funzioni 

dirigenziali; 
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplinano la 

delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti; 
 
RICHIAMATI: 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
• il Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al Dirigente del Settore 
Gestione della Viabilità Edilizia e Ambiente la gestione dei capitoli di entrata e di uscita, 
nell’ambito della Missione 10 – Programma 05;; 

• il Decreto del Presidente n. 67 del 31/03/2025, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 



Pagina 2 di 6 

 
PREMESSO CHE: 
• il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in data 15/06/2017 ha emanato con proprio decreto n° 

293, pubblicato sulla G.U. n° 175 del 28/07/2017, apposita Direttiva con la quale è stato 
modificato l'iter del rilascio delle autorizzazioni alla circolazione dei veicoli eccezionali e dei 
trasporti in condizioni di eccezionalità, ponendo, tra l'altro, direttamente in capo ai proprietari 
dei manufatti (viadotti e ponti) l'onere di rilascio del  nulla osta alla loro transitabilità; 

• al fine dello svolgimento di tale compito, questa Provincia si è immediatamente attivata con il 
proprio personale, eseguendo un puntuale censimento di tutte le strutture presenti lungo il 
territorio provinciale per avere una precisa conoscenza del numero dei ponti e viadotti e delle 
conseguenti campate, nonché delle loro macroscopiche situazioni di conservazione; 

• questo Ente ha incaricato diverse ditte specializzate per lo svolgimento di attività di ispezione visiva 
completa delle relazioni di degrado e ripristino delle strutture, nonché prove di carico crescenti 
al fine di determinare, con un accettabile grado di sicurezza, la condizione di conservazione delle 
suddette strutture con i relativi  limiti di carico temporanei; 

• nell'ambito delle attività di cui sopra sono state eseguite indagini specifiche (censimento ed 
ispezione visiva) che hanno riscontrato, sul ponti posti ai km 6+653 e 6+766 della S.P. n. 49 
“Sassello – Urbe” in loc. Palo nel Comune di Sassello, diverse problematiche strutturali che 
potrebbero compromettere la stabilità del manufatto e, conseguentemente, causare potenziali 
rischi per la pubblica incolumità; 

 
RICHIAMATI: 
• l'Atto Dirigenziale n. 721 del 30/03/2023 con cui si è provveduto, per l'intervento in oggetto, a disporre 

la nomina, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, del RUP nella persona del Geom. Alessandro Riba 
con contestuale designazione dello stesso quale Responsabile dei Lavori di cui all'art. 89 comma 1 
lett. c) D. Lgs. 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previsti all'art. 90 del medesimo 
decreto; 

• l'Atto Dirigenziale n. 144 del 22/01/2024 ad oggetto: “Trasferimento del ministero delle infrastrutture 
e della mobilita' sostenibile dm 05 maggio 2022 REG. n. 125 (ponti bis) - ripartizione e utilizzo dei 
fondi previsti dall’Art. 49 L. 126/2020 per messa in sicurezza ponti. annualita' 2024/2025/2026 - 
accertamento di entrata” con il quale è stato, tra gli altri, accertato in relazione all’intervento in 
oggetto l’ammontare di  270.000,00 Euro accertamento 44/2024, quota a parte; 

• il Decreto del Presidente n. 107 del 26/05/2023 ad oggetto “S.P. n. 49 “sassello - urbe”-lavori di: messa in 
sicurezza dei ponti ai km. 6+653 e 6+766 in loc. palo nel Comune di Sassello - CUP 
J47H23000230001 - COD. 00005.V2.SV. importo complessivo euro 270.000,00 - approvazione 
progetto di fattibilita’ tecnica economica.”, con il quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica-economica redatto (aprile 2023) ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 
17 del Decreto Presidente della Repubblica n. 207/2010, dal Settore; 

 
RILEVATO CHE per dare avvio all'intervento di che trattasi, si rendono necessarie le prestazioni 
tecniche necessarie che consistono nella redazione perizia geologica, esecuzione indagini geognostiche 
ed assistenza alla direzione lavori; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, che ai sensi dell’articolo 229, comma 2, ha acquisito efficacia il 1° luglio 2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del sopra richiamato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici” per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche 



Pagina 3 di 6 

senza consultazione di più operatori economici le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti  con la modalità dell’affidamento diretto assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’importo a base d'appalto è di Euro 7.404,91 , IVA ed oneri previdenziali esclusi; 
• per  quanto sopra il R.U.P. ha individuato il geol. Dario Costantini - domiciliata per la carica in Piazza 

ARMANDO DIAZ n.7A/4 QUILIANO (SV) – CF CSTDRA73L28I480P P.IVA 01337010092 
ritenuto soggetto idoneo per le attività professionali svolte; 

 
DATO ATTO CHE: 
• ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’invito alla trattativa diretta è avvenuto 

tramite il portale SINTEL di Aria S.p.a ID procedura: 204454956, con scadenza il giorno 
17/07/2025 alle ore 12:00; 

• il Geol. Dario Costantini, ha presentato, nei termini, offerta acquisita agli atti al prot. n. 0039890/2025 
del 17/07/2025, con un ribasso del 14% sull'importo a base d'appalto di Euro 7.404,91 e, quindi, per 
un importo di Euro 6.368,22 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 254,73 esente IVA (regime 
forfettario) e non soggetto a ritenuta di acconto come da dichiarazione agli atti al prot. 0040044/2025 
del 18/07/2025, per complessivi Euro 6.622,95 ; 

 
RICHIAMATO lo Schema di Disciplinare d’Incarico, che si allega alla presente determinazione 
sotto la lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE le attività in oggetto non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 
26, Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto previsto dall’art. 24, 
Legge n. 448/2001; 
 
ATTESO CHE l'intervento: 
• è finanziato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 5 maggio 2022 (Ponti Bis), pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale  n. 164 del 15 Luglio 2022 ad oggetto:“Ripartizione e utilizzo dei fondi previsti 
dall'articolo 49 della legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti 
esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali 
di sicurezza, della rete viaria di province e citta' metropolitane, come integrato dalla risorse di cui 
all'articolo 1, comma 531, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” –  accertamento n. 44/2024; 

• è contraddistinto, ai sensi della delibera CIPE n. 143 del 27/12/2002, dal codice CUP 
J47H23000230001; 

 
DATO ATTO CHE: 
• il compenso per l'affidamento in oggetto è di Euro 6.368,22 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 

254,73 esente IVA (regime forfettario) e non soggetto a ritenuta di acconto come da dichiarazione 
agli atti al prot. 0040044/2025 del 18/07/2025, per complessivi Euro 6.622,95; 

• è stato accertato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva del Geol. Dario Costantini (Prot. Prot. 
n. 223108 CRCPA) acquisito al protocollo dell'Ente al n.0040070/2025 del 18/07/2025; 

• è stato acquisito il codice identificativo di gara ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 (CIG 
B7B256990E); 

• il professionista, Geol. Dario Costantini, in qualità di soggetto che svolgerà l'incarico, ha reso in data 
17/07/2025 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articolo 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000 relativamente 
all'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 53, 
comma 14 D. Lgs. 165/2001 e della Legge n. 190/2012 (Allegato E offerta economica acquisita agli 
atti con prot. n. 0039890/2025 del 17/07/2025); 

 
RITENUTO, per quanto sopra, necessario provvedere: 



Pagina 4 di 6 

• ad affidare incarico professionale per “Redazione perizia geologica, esecuzione indagini geognostiche 
ed assistenza alla DL con qualifica di direttore operativo” per l'intervento in oggetto, al Geol. Dario 
Costantini - domiciliato per la carica in Piazza ARMANDO DIAZ n.7A/4 QUILIANO (SV) – C.F.: 
CSTDRA73L28I480P P.IVA 01337010092, per un importo di Euro 6.368,22 oltre oneri previdenziali 
4% pari a Euro 254,73 esente IVA (regime forfettario) e non soggetto a ritenuta di acconto come da 
dichiarazione agli atti al prot. 0040044/2025 del 18/07/2025, per complessivi Euro 6.622,95, alle 
condizioni di cui all’offerta acquisita tramite piattaforma di approvvigionamento digitale portale 
SINTEL di Aria S.p.a ID procedura: ID procedura: 204454956, con scadenza il giorno 17/07/2025 
alle ore 12:00; 

• all'impegno della spesa di Euro 6.622,95 a favore del Geol. Dario Costantini - domiciliato per la carica 
in Piazza ARMANDO DIAZ n.7A/4 QUILIANO (SV) – CF CSTDRA73L28I480P P.IVA 
01337010092 sul capitolo di uscita 66464 nell'ambito della Missione 10 - Programma 5, con i 
riferimenti al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, dando atto che detto debito 
diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2025;                       

 
VISTI: 
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per l'assunzione 

degli impegni di spesa; 
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di coordinamento 

finanziario tra gli enti pubblici; 
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i principi 

contabili generali e applicati per le regioni, le province  autonome e gli enti locali; 
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità; 
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni”; 
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa sull'armonizzazione 

contabile degli enti territoriali; 
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto con la 

Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo; 
• il D. Lgs. 50/2016 (per le parti ancora in vigore); 
• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore); 
• il D. Lgs. 81/2008; 
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per quanto indicato in premessa, l'incarico professionale per “Redazione perizia geologica, 

esecuzione indagini geognostiche ed assistenza alla DL con qualifica di direttore operativo” per 
l'intervento in oggetto, al  Geol. Dario Costantini - domiciliato per la carica in Piazza ARMANDO 
DIAZ n.7A/4 QUILIANO (SV) – C.F.: CSTDRA73L28I480P P.IVA 01337010092 , per un importo 
di Euro 6.368,22 oltre oneri previdenziali 4% pari a Euro 254,73 esente IVA (regime forfettario) e 
non soggetto a ritenuta di acconto come da dichiarazione agli atti al prot. 0040044/2025 del 
18/07/2025, per complessivi Euro 6.622,95, alle condizioni di cui all’offerta acquisita tramite 
piattaforma di approvvigionamento digitale portale SINTEL di Aria S.p.a ID procedura: 204454956, 
con scadenza il giorno 17/07/2025 alle ore 12:00; 

 



Pagina 5 di 6 

2. di approvare lo Schema di Disciplinare d’Incarico, che si allega alla presente determinazione sotto 
la lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in Euro 6.622,95 a favore del Geol. Dario Costantini - 
domiciliato per la carica in Piazza ARMANDO DIAZ n.7A/4 QUILIANO (SV) – C.F.: 
CSTDRA73L28I480P P.IVA 01337010092 sul capitolo di uscita 66464 nell'ambito della Missione 
10 - Programma 5, con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, dando atto 
che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2025; 

 

4. di dare atto che la suddetta spesa sarà ricompresa nei quadri economici delle successive fasi 
progettuali; 

 
5. di dare atto che la spesa impegnata con la presente determinazione dirigenziale  è finanziata con 

l'entrata di cui all'Accertamento n. 44/2024; 

6. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio; 

7. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto degli 
equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 

8. di aver verificato l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001, come da 
documentazione acquisita con prot. n. 0039890/2025 del 17/07/2025; 

9. di dare atto che l’incarico è stato conferito con affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023; 

10. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 
contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 
7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa; 

11. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

12. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 
241/1990 e successive modifiche e integrazioni con Atto Dirigenziale n. 721 del 30/03/2023, è il 
geom. Alessandro Riba; 
 

13. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi; 

14. di comunicare i dati relativi all'incarico al Dipartimento della funzione pubblica, ai sensi 
dell'articolo 53, comma 14, del decreto legislativo n. 165/2001. 

 
 

 
 
 
Dati Contabili 
  

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin. 
I 2025 10052.02.066464 D.M. 5 maggio 2022, COSTANTINI DARIO 6.622,95 U.2.02.01.09.012 



Pagina 6 di 6 

00 reg. n. 125 (Ponti bis) - 
S.P. n. 49 “Sassello - 

Urbe” - Lavori di messa 
in sicurezza dei ponti ai 
km 6+653 e 6+766 in 
Comune di Sassello 

 
 

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG 
414 PONTIBIS -  DM 
5 maggio 2022 MIMS 
n. 125 messa in sic. 
ponti e viadotti 
programma sessennale 
2024-2029 

    STATO P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente 

J47H23000230001 B7B256990E 

 
 

Il Dirigente 
 Vacca Chiara 

 


